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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

                 Số :         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

 

  Hải Phòng, ngày     tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thành phố Hải Phòng 

 lần thứ tư, năm 2022 - 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thành phố Hải Phòng lần thứ tư, năm 2022 - 2023 

(dưới đây gọi tắt là Hội thi) được tổ chức nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy, thúc 

đẩy phong trào lao động, sáng tạo của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, các tổ 

chức và cá nhân trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh phong trào nghiên cứu, ứng dụng 

khoa học - công nghệ, các giải pháp kỹ thuật, nhất là các thành tựu của cuộc cách 

mạng công nghiệp 4.0 và chuyển đổi số trong sản xuất và đời sống, góp phần phát 

triển kinh tế xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố và đất nước; 

lựa chọn các giải pháp kỹ thuật xuất sắc tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền và phát động về Hội thi   

Tuyên truyền trên Đài phát thanh và Truyền hình, Báo Hải Phòng, Báo An 

ninh Hải Phòng, Đài Phát thanh các quận huyện trên địa bàn thành phố; tuyên truyền 

bằng băng rôn, tờ rơi tại các địa điểm quan trọng trên địa bàn thành phố; tuyên truyền 

trên Cổng Thông tin điện tử của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố, 

Bản tin Khoa học và Kinh tế và Cổng Thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, đoàn thể 

thành phố. 

2. Tổ chức xét chọn và chấm giải thưởng 

- Thuê chuyên gia phân tích, đánh giá khảo nghiệm các giải pháp, mô hình, 

sản phẩm (gọi tắt là giải pháp) dự thi. 

- Họp Hội đồng giám khảo chuyên ngành và chấm các giải pháp dự thi. 

3. Tổ chức Triển lãm, phát động Hội thi lần thứ tư và Lễ Tổng kết trao giải thưởng 

Tổ chức Triển lãm các giải pháp tiêu biểu của Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thành 

phố Hải Phòng lần thứ tư, năm 2022 - 2023 và tổ chức Lễ Tổng kết trao giải thưởng. 

4 . Xét chọn giải pháp và tổ chức đoàn tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật 

toàn quốc lần thứ XVII (2022-2023) 
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a. Xét chọn các giải pháp và tổ chức đoàn tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật 

toàn quốc lần thứ XVII (2022-2023) . 

- Lựa chọn các giải pháp dự thi Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thành phố Hải Phòng 

đạt giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích, bảo đảm đáp ứng các tiêu chuẩn trong Thể 

lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc để gửi dự thi Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn 

quốc lần thứ XVII (2022-2023) . 

b. Tổ chức Đoàn tham dự Lễ Tổng kết trao giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc. 

- Nếu các giải pháp do Ban Tổ chức Hội thi gửi tham dự Hội thi toàn quốc đạt 

giải, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố đề xuất việc tổ chức đoàn 

tham dự Lễ Tổng kết và trao giải toàn quốc, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt. 

- Các đơn vị có thí sinh đạt giải toàn quốc có thể cử cán bộ tham gia đoàn dự 

Lễ Tổng kết và trao giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc. Kinh phí do đơn vị cử 

cán bộ chi trả. 

- Trường hợp không có thí sinh đạt giải Hội thi Ssáng tạo kỹ thuật toàn quốc, 

cơ quan thường trực Hội thi được cử đại diện tham dự Lễ Tổng kết và trao giải Hội 

thi sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc. 

III. KINH PHÍ 

- Ban Tổ chức Hội thi sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn ngân sách sự 

nghiệp khoa học và công nghệ thành phố năm 2023 bố trí cho Hội thi và nguồn tự 

vận động (nếu có). 

- Nội dung chi, mức chi, công tác lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí 

đối với hoạt động Hội thi thực hiện theo Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 

21/3/2018 của Bộ Tài chính Quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải 

thưởng sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng và các quy định liên 

quan hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật thành phố - Cơ quan thường 

trực Hội thi 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các Quyết định thành 

lập Ban Tổ chức Hội thi, Thể lệ Hội thi, Kế hoạch tổ chức Hội thi; xây dựng Kế 

hoạch Tổ chức tổng kết và trao giải Hội thi. 

- Chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai thực hiện Hội thi; chủ trì phối 

hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai tổ chức Hội thi. 

- Chuẩn bị các phương án chấm thi, phân loại hồ sơ dự thi, tham mưu cho Ban 

Tổ chức Hội thi thành lập các Hội đồng giám khảo theo các lĩnh vực dự thi, đảm bảo 

tiến độ, khách quan, chính xác. 
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- Tổ chức xét chọn các giải pháp dự thi Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc 

lần thứ XVII và các giải thưởng khác (nếu có). 

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin liên quan đến Hội thi cho các cơ quan 

báo, đài; phối hợp mở chuyên mục tuyên truyền về Hội thi trên Báo Hải Phòng, 

Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng 

Thông tin điện tử thành phố. 

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác tổ chức, tuyên truyền cho Hội thi theo quy định. 

- Phối hợp cùng các Sở: Khoa học và Công nghệ, Tài chính tham mưu cho Ủy 

ban nhân dân thành phố cấp kinh phí tổ chức Hội thi và kinh phí tham dự Lễ Tổng 

kết và trao giải toàn quốc, kinh phí dự thi khu vực và quốc tế (nếu có). 

- Báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả Hội thi; định kỳ báo cáo tiến độ 

và tình hình triển khai Hội thi về Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Khoa học và 

Công nghệ. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phối hợp, hướng dẫn Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật thành phố tổ 

chức thực hiện Hội thi theo quy định hiện hành. 

- Cử lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức Hội thi, phối hợp cùng cơ quan thường 

trực tham mưu cho Ban Tổ chức Hội thi thành lập các Hội đồng Giám khảo chuyên 

ngành là những chuyên gia, nhà khoa học có uy tín, trình độ chuyên môn, giúp cho 

việc chấm thi, lựa chọn giải pháp. 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức các giải pháp cần bảo hộ (sáng chế, giải pháp 

hữu ích, kiểu dáng công nghiệp…); hướng dẫn cho người dự thi làm thủ tục được 

bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ trước ngày công bố trao giải thưởng của Ban Tổ chức 

Hội thi (nếu tác giả có yêu cầu). 

3. Sở Tài chính 

 - Bố trí kinh phí chi sự nghiệp khoa học và công nghệ cho Hội thi. 

- Có trách nhiệm thẩm định kinh phí cho Hội thi; hướng dẫn, kiểm tra, giám 

sát chi tiêu, thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

4. Liên đoàn Lao động thành phố 

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Hội thi, chủ động phối hợp với Cơ quan 

thường trực Hội thi trong công tác tổ chức, triển khai Hội thi trên địa bàn thành phố. 

- Phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cán bộ, công nhân, viên 

chức, đoàn viên công đoàn. 
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- Phối hợp với cơ quan thường trực lựa chọn các giải pháp đạt giải tại Hội thi 

để đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo. 

5. Thành Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 

-  Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Hội thi, chủ động phối hợp với Cơ quan 

thường trực Hội thi trong công tác tổ chức, triển khai Hội thi trên địa bàn thành phố. 

- Chỉ đạo các Đoàn Khối, Quận, Huyện đoàn vận động đoàn viên tham gia Hội thi. 

6. Hội Nông dân thành phố 

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức Hội thi, chủ động phối hợp với Cơ quan 

thường trực Hội thi trong công tác tổ chức, triển khai Hội thi trên địa bàn thành phố. 

- Phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật phục vụ phát triển nông 

nghiệp, nông dân và nông thôn tới các cấp hội nông dân thành phố. 

7. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức Hội thi, chủ động phối hợp với Cơ quan chủ 

trì Hội thi trong công tác tổ chức, triển khai Hội thi trên địa bàn thành phố. 

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường cao đẳng, Trung học 

chuyên nghiệp, Trung học phổ thông,  

Trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố tổ chức phát động 

tham gia Hội thi. 

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên công tác trong ngành về mục đích, ý 

nghĩa của Hội thi, quan tâm tạo điệu kiện cho cán bộ, giáo viên hoàn thành các giải 

pháp dự thi (nếu có). 

8. Ban Thi đua- Khen thưởng thành phố - Sở Nội vụ 

Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Liên hiệp 

các Hội khoa học và kỹ thuật thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố 

tặng Bằng khen cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, 

tuyên truyền Cuộc thi theo quy định. 

9. Các Sở, ngành: Công thương, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Y tế, Thông tin và Truyền thông 

và các ngành, đơn vị liên quan: 

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền và vận động cán bộ, công nhân viên chức 

đang làm việc trong cơ quan, đơn vị tham gia Hội thi. 

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng Giám khảo (khi được yêu cầu). 

10. Các trường Đại học, Viện nghiên cứu 
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- Tổ chức triển khai, tuyên truyền và vận động cán bộ, chuyên gia, giáo viên, 

nghiên cứu viên đang làm việc trong cơ quan, đơn vị tham gia Hội thi. 

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng Giám khảo (khi được yêu cầu). 

11. Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố 

- Tổ chức phát động thi đua lao động sáng tạo khoa học kỹ thuật trong đơn vị 

mình và chọn lọc các giải pháp tiêu biểu gửi tham dự Hội thi nhằm khơi dậy phong 

trào sáng tạo kỹ thuật trong đơn vị. 

12. Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Hai Phòng, Công Thông tin điện tử thành phố 

- Phối hợp với cơ quan thường trực mở chuyên mục tuyên truyền về Hội thi. 

- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên báo in, báo điện tử và sóng phát thanh, 

truyền hình thành phố các nội dung liên quan đến Hội thi. 

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, Lễ Tổng kết trao giải và phát động 

Hội thi tiếp theo. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thành phố Hải Phòng 

lần thứ tư, năm 2022-2023. Các thành viên Ban Tổ chức, các Sở, ban, ngành thành 

phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai thực 

hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 

- CT, các PCT UBNDTP; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- Báo HP, Báo ANHP, Đài PT&TH HP, Cổng TTĐT TP; 

- UBND các quận, huyện; 

- CVP; PCVP; 

- Các phòng: VX, KSTTHC. 

- CV; KHCN; 

- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Minh Cường 
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